vigencia de esas normas, existiendo referencias di-
rectas que la evidencian; en el caso de Villafranca 
existe una confirmación de su fuero realizada en 
1327 por alfonso Xi,30 y el mismo monarca ordena 
al año siguiente que los alcaldes sean conforme al 
fuero,31 precisamente en un momento en el que los 
intentos señorializadores por parte de alvar núñez 
osorio son evidentes. Pero, sobre todo, la circuns-
tancia de que este fuero y los otros que hemos citado 
se encuentren en manos de las casas nobiliarias de-
tentadoras de los señoríos está poniendo de mani-
fiesto, con toda probabilidad, que algún alcance se 
le otorgaba en orden a la justificación de presta-
ciones o de exenciones y a la regulación de algunos 
derechos, especialmente si tenemos presente que en 
algunas de las cartas forales, aunque no sea el caso 
de la de Villafranca donde los ejidos ya habían sido 
concedidos con anterioridad, se donan hereditates 
concretas y específicas por parte de los monarcas 
que en muchos casos sientan algunas de las bases 
territoriales del futuro señorío.

aPéndicE docUMEnTaL

documento número 1

1192, febrero 1. Benavente
Fuero de Villafranca del Bierzo 
adms. Leg. 4954

in nomine domini nostri ihesu cristi amen. regis 
est catholici omni sue populationi tales foros, tales iuris 
et totius iusticie consuetudines mandare, et in perpe-
tuum confirmare, ut ipsa omnis populatio in bonitate 
sui / concilii et valore, inter alias veteres per regnum, 
augmentum suscipiat, malos in superbia sua reprimat, 
et superbos in nequicia confundat, ut in omni gloria 

30  a. Franco silva: «El señorío de Villafranca del Bierzo (siglos xiv-xv)», 
brah, clxxix, i (1982), pp. 35-126. ap. doc., doc. 1.

31  ibídem, doc. 2.
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dimittat eum absque calumnia. [15] Et si aliquis extra-
neus diffidiatus fuerit ab aliquo vicino, non intret infra 
terminos ville / sine tregas. Et si intraverit occidatur 
sine calumnia. Et nullus accipiat eum in domum suam. 
Et si acceperit eum, pectet LX solidos, et nullomodo 
adiuvet illum. [16] Mulier habitans in Villa franca non 
capiatur nec infidietur sine marito suo. [17] si quis / 
maius mercatum in ebdomada semel factum, nudis 
gladiis, cultello, ensibus, lanceis, vel aliquibus armis 
perturbaverit, pectet LX solidos. [18] si quis probatus 
fuerit esse falsus testis, pectet LX solidos, et dividantur 
in iii partes ut predic / tum est. Et ipse ex quo falsum 
testimonium protulerit quicquid suo testimonio alter 
perdiderit, reddat ei integrum, et domus sua destruatur, 
et deinceps in testimonium non recipiatur. [19] alcal-
des non faciant faciendariam, nec recipian / tur in fi-
deiussoria. cursores, preconarius, scriptor concilii non 
faciant faciendariam. [20] si duo inter se contentionem 
habuerint, et miserint per inquisitores, ipsi faciant per 
bonam fidem et sine malo ingenio hoc modo, quod si 
contentores fuerint in / villa, contentio sit soluta per 
inquisitores usque ad tercium diem. si fuerint in toto 
alfoz usque ad Viiii dies. sed si fuerint foras de toto 
alfoz vel suo termino, ad reditum suum solvant con-
tentionem. Et si pesquisitor per / reboltam paraverit, 
pectet ipsam demandam, et de cetero pesquisam non 
faciant. [21] nullus vicinus de Villa franca recipiat pau-
sadarium sine voluntate sua et beneplacito. [22] om-
nes populatores de Villafranca casas habentes, / unum 
forum habeant. ceteri vero suum forum non perdant. 
[23] Maiorinus de Villa franca non impediat mercatori 
de casa ospitis sui, sed ibi ius suum in p(ace) requirat. 
[24] omnis qui fuerit in romeria in iherusalem, non 
faciat forum per unum / annum. [25] Mulier cui ma-
ritum suum migraverit, non faciat forum per unum 
annum. [26] deinceps do et concedo vobis omnes 
exitus vestros, ut antecesores vestri tempore avi mei 
imperatoris, et patris mei regis donni Fernandi habue-
runt, ita / et vos in pace habeatis. Et si quis illos vobis 
auferre voluerit vel contrariare, et ibi mortuus fuerit, 
non habeat calumniam. si quis vero super hoc vobis 
malum intulerit, iram meam habeat, et mihi mille mo-
rabetinos in pena persolvat. [27] Et quia / omnes foros